
 

GIUNTA REGIONALE 

 

1 

 

 

DETERMINAZIONE DIRETTORIALE n. DPG/15                del 20/01/2023 

 

DIPARTIMENTO: LAVORO-SOCIALE DPG 

 

UFFICIO: GOVERNANCE CPI 

 

OGGETTO: DGR n. 795/2020 - Piano straordinario di potenziamento dei Centri per l’impiego e delle 

politiche del lavoro della Regione Abruzzo 2019 - 2021 – Adesione Convenzione CONSIP “Servizi applicativi 
nell’ottica cloud” - Lotto 5 - CIG master: 8210634D82 – CIG derivato 95596329E1- CUP: C22E22000400001 -  

Mandataria RTI – Soc. INDRA Spa - Nomina Assistenti del D.E.C. 

 

IL DIRETTORE 

 

VISTI - il D.lgs. n. 165 del 30.03.2001 “Norme generali sull’ordinamento del lavoro alle 
dipendenze delle Amministrazioni Pubbliche” e ss. mm. e ii.; 

 

 - il D.lgs. n. 50 del 18.04.2016 “Nuovo codice dei contratti pubblici relativi a lavori, 
servizi e forniture” e ss. mm. e ii., ed in particolare gli artt. 31 e 101; 

 

 - le Linee guida n. 3 dell’ANAC relative a “Nomina, ruolo e compiti del responsabile 
unico del procedimento per l’affidamento di appalti e concessioni”, aggiornate al 
D.lgs. n. 56 del 19.04.2017 e pubblicate sulla Gazzetta Ufficiale Serie Generale n. 
260 del 07.11.2017, ed in particolare il punto 10; 

 

 - il Regolamento recante la “Approvazione delle linee guida sulle modalità di 
svolgimento delle funzioni del direttore dei lavori e del direttore dell'esecuzione”, 
adottato dal Ministro delle infrastrutture e dei trasporti con D.M. n. 49 del 
07.03.2018 e pubblicato sulla Gazzetta Ufficiale Serie Generale n. 111 del 
15.05.2018; 

 

 - la determina direttoriale n. DPG/227 del 21/12/2022 con cui si è stabilito di 
aderire all’Accordo Quadro CONSIP per l’acquisto di “Servizi applicativi nell’ottica 
cloud PMO” - Lotto 5 CIG master: 8210634D82 – CIG derivato 95596329E1 - CUP: 
C22E22000400001- Mandataria RTI – Soc. INDRA Spa, per una spesa complessiva 
massima stimata in € 4.701.633,50 IVA inclusa; 

 

 - la determina direttoriale n. DPG/227 del 21/12/2022 con cui è stato altresì 
nominato il dott. Pietro De Camillis, Dirigente del Servizio “Lavoro” del 
Dipartimento Lavoro – Sociale, quale Responsabile Unico del Procedimento 
(R.U.P.);  

 
- il contratto esecutivo sottoscritto tra Regione Abruzzo, in persona del Dirigente 

del Servizio Lavoro, Dott. Pietro De Camillis (DPG019), RUP giusta Determina 
direttoriale DPG/227 del 21.12.2022, e Fornitore, rappresentato dai Dr. Giuseppe 



 

GIUNTA REGIONALE 

 

2 

 

Catarinozzi e Andres Diez Molina, perfezionatosi in data 23.12.2022 a seguito di 
accettazione espressa e restituzione a mezzo pec, acquisita in data 27.12.2022 al 
prot. n. 0542452/22 del Dipartimento Lavoro – Sociale; 

 

 - la nota prot. n. 0538961/22 del 22/12/2022 con la quale il R.U.P., Dott. Pietro De 
Camillis, individua e propone quale D.E.C. l’Ing. Tommaso Rosito, responsabile 
dell’Ufficio “Sistema Informativo del Lavoro”; 

 

 - la determina direttoriale n. DPG/228 del 22/12/2022 con cui è stato nominato 
l’Ing. Tommaso Rosito, responsabile dell’Ufficio “Sistema Informativo del Lavoro”, 
quale Direttore dell’Esecuzione del Contratto (D.E.C.); 

 

 - la nota via e-mail del RUP del 12/01/2023, conservata agli atti dell’Ufficio, con la 
quale lo stesso richiede che il dott. Sante Iavarone, responsabile dell’Ufficio 
“Comunicazione” e la dott.ssa Adelina Pietroleonardo, responsabile dell’Ufficio CPI 
Pescara – Chieti,  possano essere incaricati del ruolo di Assistente del DEC nella 
procedura su richiamata, in quanto l’appalto presenta un’elevata complessità 
organizzativa e conseguenti oneri gestionali in capo al DEC, in considerazione 
anche del fatto che l'appalto integra fabbisogni comunque autonomi di più unità 
organizzative (attività su sistema informativo, attività su comunicazione, attività su 
formazione) e quindi l'onere di seguire multipli filoni progettuali indipendenti fra 
loro; 

 

CONSIDERATO  che, come richiesto dal RUP, il dott. Sante Iavarone e la Dott.ssa Adelina 
Pietroleonardo coadiuveranno il DEC nella direzione delle attività che riguardano 
rispettivamente la Comunicazione (Dott. Sante Iavarone) e la Formazione (Dott.ssa 
Adelina Pietroleonardo); 

  

CONSIDERATE le competenze e la disponibilità del dott. Sante Iavarone e della dott.ssa Adelina 
Pietroleonardo ad assolvere all’incarico di Assistente del Direttore dell’Esecuzione del 
Contratto; 
 

VISTO il Codice di comportamento della Regione Abruzzo, aggiornato con D.G.R. n. 983 del 
20dicembre 2018; 

  

VISTA la L.R. 14.09.1999, n. 77 recante “Norme in materia di organizzazione e rapporti di 
lavoro nella Regione Abruzzo” e successive mm.ii; 

 

DETERMINA 

 
per le motivazioni espresse in narrativa da intendersi integramente richiamate: 
 

1. DI NOMINARE Il dott. Sante Iavarone, Responsabile dell’Ufficio “Comunicazione” e la dott.ssa 

Adelina Pietroleonardo, Responsabile dell’Ufficio CPI Pescara – Chieti, Assistenti del Direttore 
dell’Esecuzione del Contratto Esecutivo “Servizi applicativi nell’ottica cloud PMO” - Lotto 5 CIG 
master: 8210634D82 – CIG derivato 95596329E1 - CUP: C22E22000400001- Mandataria RTI – Soc. 



 

GIUNTA REGIONALE 

 

3 

 

INDRA Spa –  nella direzione delle attività che riguardano rispettivamente la Comunicazione (Dott. 
Sante Iavarone) e la Formazione (Dott.ssa Adelina Pietroleonardo); 
 

2. DI NOTIFICARE il presente provvedimento per accettazione al dott. Sante Iavarone e la dott.ssa 

Adelina Pietroleonardo nonché al R.U.P. Dott. Pietro De Camillis ed al DEC  Ing. Tommaso Rosito. 

 
 

L’Estensore 

Dott. Pierluigi Baldassarre 

F.to elettronicamente 

 Il Responsabile dell’Ufficio 

Dott.ssa Gabriella Basciani 

F.to elettronicamente  
 

 Il Direttore 

Avv. Renata Durante 

F.to digitalmente 

 

 


		2023-01-20T12:14:54+0000
	RENATA DURANTE




